
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 415 DEL 31/12/2019 
 
 
OGGETTO: PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE STRADE: VIA NUOVA DEL FARO E 
VIA TUORO / VIA GROTTA AZZURRA, CON CORPI ILLUMINANTI A LED' - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1724
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 415 

 

Oggetto: PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DELLE STRADE: VIA NUOVA DEL FARO E VIA TUORO / VIA 

GROTTA AZZURRA, CON CORPI ILLUMINANTI A LED' - APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO 

 

IL RESPONSABILE 
 
Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Premesso che: 
� a seguito della nota del Ministero dello Sviluppo Economico protocollo acquisita al nostro protocollo n. 10618 

il 18/7/2018 con la quale si richiedeva ai comuni delle isole minori non interconnesse, a compilare,  attraverso 
una pagina web, una scheda di rilevazione dei fabbisogni energetici delle Isole Minori non interconnesse; 

� a seguito della nota del Ministero dello Sviluppo Economico protocollo 0094318.27-12-2018 acquisita al nostro 
protocollo n. 19516 il 28/12/2018, con la quale si richiedeva al Comune di Anacapri di proseguire le 
interlocuzioni già avviate con i comuni delle isole minori non interconnesse delle regioni meno sviluppate per 
partecipare al "Programma Operativo Complementare (POC) Energia e Sviluppo dei Territori 2014 - 2020; 
Azione 4.1.1 "Interventi di efficientamento energetico degli edifici pubblici e delle strutture pubbliche o ad uso 
pubblico", con nota protocollo 3256 del 27/2/2019 veniva trasmessa la documentazione necessaria per 
effettuare la pre-istruttoria; 

� con nota protocollo 21381 dell'1/10/2019 acquisita al nostro protocollo n. 15797 il 2/10/2019 si richiedeva di 
partecipare, presso il MISE, ad una riunione operativa per definire le modalità di presentazione del progetto 
definitivo, alla quale ha partecipato il Responsabile degli impianti tecnologici, per. ind. Luigi Mazzarella; 

� il per. ind. Luigi Mazzarella, in qualità di Responsabile degli impianti tecnologici, è stato incaricato 
dall'Assessore ai LL.PP. sig. Francesco Cerrotta, di approntare il progetto definitivo per partecipare al 
suddetto programma. 

� tale progetto veniva verificato, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs 50/2016, con verbale del 28/12/2019; 
� il progetto è costituito dai seguenti elaborati: 

− TAV. 1 Planimetria generale STATO ATTUALE 

− TAV. 2 Planimetria generale NUOVA SISTEMAZIONE 

− A1 Quadro Economico 

− A2 Computo Metrico 

− A3 Analisi dei Prezzi 

− A4 Relazione Tecnica 

− A5 Calcolo Illuminotecnico 

− A6 Dimensionamento Quadri 

− A7 Schema di Contratto 

− A8 Verbale di Verifica e Validazione 
 
� il Quadro economico del progetto è il seguente: 
 
A) SCAVI - TRASPORTO A RIFIUTO    a corpo    € 207.860,64 
 
B) POSA CAVIDOTTI E CHIUSURA TRACCE -  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

FORNITURA  IN OPERA DI POZZETTI E CHIUSINI  a corpo    € 263.010,58 
 
C) REALIZZAZIONE IN MURATURA DI MANUFATTI PER  
CONTATORI E QUADRI ELETTRICI    a corpo    € 4.166,66 
 
D) INFILAGGIO CAVI E ASSEMBLAGGIO PUNTI LUCE  a corpo    € 257.228,50 
 
    TOTALE PARZIALE     € 732.266,38 
 
di cui oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)      € 21.967,99 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 
1) I.V.A. al 22% sui lavori         € 161.098,60 
2) art. 18 L. 109/94, così come modificato dall'art. 3 comma 30 L. 350/03   € 14.645,33 
3) Spese  di gara           € 2.000,00 
4) Stima dei costi della sicurezza         € 9.567,46 
5) Imprevisti ed arrotondamenti         € 30.422,23 
    Sommano       € 950.000,00 
 
    TOTALE GENERALE PROGETTO   € 950.000,00 
 
Considerato che: 
� è opportuno partecipare a tale programma candidando il progetto in premessa; 
� è necessario, pertanto, approvare il predetto progetto; 
� è necessario inserire il progetto nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021; 

 
D E T E R M I N A  

 

1. di approvare il "Progetto di riqualificazione della rete di illuminazione pubblica delle strade: 
Via Nuova del Faro e Via Tuoro / Via Grotta Azzurra, con corpi illuminanti a Led",  
attingendo ai finanziamenti di cui al  "Programma Operativo Complementare (POC) 
Energia e Sviluppo dei Territori 2014 - 2020; Azione 4.1.1 "Interventi di efficientamento 
energetico degli edifici pubblici e delle strutture pubbliche o ad uso pubblico" 

2. di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 
− TAV. 1 Planimetria generale STATO ATTUALE 

− TAV. 2 Planimetria generale NUOVA SISTEMAZIONE 

− A1 Quadro Economico 

− A2 Computo Metrico 

− A3 Analisi dei Prezzi 

− A4 Relazione Tecnica 

− A5 Calcolo Illuminotecnico 

− A6 Dimensionamento Quadri 

− A7 Schema di Contratto 

− A8 Verbale di Verifica e Validazione 

3. di dare atto che la spesa complessiva  da finanziare è di € 950,000,00 è ripartita secondo il 
seguente Quadro economico: 
A) SCAVI - TRASPORTO A RIFIUTO    a corpo    € 207.860,64 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 
B) POSA CAVIDOTTI E CHIUSURA TRACCE - FORNITURA 
 IN OPERA DI POZZETTI E CHIUSINI    a corpo    € 263.010,58 
 
C) REALIZZAZIONE IN MURATURA DI MANUFATTI PER  
CONTATORI E QUADRI ELETTRICI    a corpo    € 4.166,66 
 
D) INFILAGGIO CAVI E ASSEMBLAGGIO PUNTI LUCE  a corpo    € 257.228,50 
 
    TOTALE PARZIALE      € 732.266,38 
 
di cui oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)      € 21.967,99 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 
1) I.V.A. al 22% sui lavori          € 161.098,60 
2) art. 18 L. 109/94, così come modificato dall'art. 3 comma 30 L. 350/03   € 14.645,33 
3) Spese  di gara           € 2.000,00 
4) Stima dei costi della sicurezza         € 9.567,46 
5) Imprevisti ed arrotondamenti         € 30.422,23 
    Sommano        € 950.000,00 
 
    TOTALE GENERALE PROGETTO    € 950.000,00 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Filippo Di Martino, Responsabile del Settore 
Tecnico del Comune di Anacapri; 

 
Si esprime, inoltre, parere favorevole, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE UFFICI TECNICI 
f.to arch. Filippo Di Martino 

 
IL RESPONSABILE SETTORE UFFICI TECNICI 

f.to arch. Arianna Alberino 
 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

1734

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE STRADE:
VIA NUOVA DEL FARO E VIA TUORO / VIA GROTTA AZZURRA, CON CORPI ILLUMINANTI A LED"
- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

2019

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 415 Nr. adozione generale: 1724
31/12/2019Data adozione:

31/12/2019

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arianna Alberino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/12/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

 LANFRANCO CUOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


